http://www.dongfeng.gov.cn/xxgk/zwxxgk/tzgg/202308/t20230809_659266.html

近日，吉林省辽源市东丰县关于印发东丰县2023年度农作物秸秆综合利用项目实施方案的通知指出，整县推进秸秆综合利用。坚持以推动县域秸秆能源化、饲料化利用为主，在县域内12个乡镇完成针对秸秆能源化和饲料化离田作业面积20万亩；依托县域内现有基础最好、规模最大、燃料（饲料）需求量（加工量）最多的4户重点秸秆能源化和饲料化利用企业或新型经营主体建设秸秆综合利用展示基地4个。

项目补助对象:

具备承担秸秆能源化、饲料化利用基础条件，有能力进行秸秆打包离田作业的农业新型经营主体以及专业合作社和相关企业等项目实施主体。已率先完成技改实现秸秆打捆直燃的各乡镇集中供热企业、已完成与辽源市冬季清洁取暖分户改造生物质成型燃料保供合同签订的企业以及年生产能力超过1万吨的秸秆饲料生产企业优先进行考虑。

补助标准:

1、秸秆能源化、饲料化作业。以公开招投标的方式，按照每亩26元标准予以补贴，拟实施规模20万亩，拟补贴资金总额度520万元。

2、建设秸秆综合利用展示基地。依托县域内最具代表性的秸秆生物质打捆直燃集中式供热站以及秸秆饲料生产、加工和销售企业（含合作社和新型经营主体）建设4个秸秆综合利用展示基地，示范展示秸秆利用新技术、新成果，基地统一竖立“全国秸秆综合利用展示基地”标牌，同时按要求编写技术模式报告。4个基地建设各安排建设资金1.5万元，合计6万元。

关于印发东丰县2023年度农作物秸秆综合利用项目实施方案的通知

各乡镇人民政府：

为进一步巩固和提升我县农作物秸秆综合利用水平，促进农业绿色高质量发展，按照吉林省农业农村厅、吉林省财政厅联合下发《2023年中央财政粮油生产保障等项目实施方案（指南）的通知》(吉农联发〔2023〕20号)文件的相关要求，经充分调查研究，结合我县农业自然禀赋条件，制定本实施方案。

现印发给你们，请认真贯彻落实，确保完成2023年度全县农作物秸秆综合利用率达到90%以上的目标任务。

东丰县农业农村局
东丰县财政局
2023年8月9日

东丰县2023年度农作物秸秆综合利用项目实施方案

一、项目绩效目标

（一）项目以秸秆“能源化”、“饲料化”利用为重点，“工用农用”相结合，整县推进秸秆综合利用，全力推动县域内秸秆综合利用率达到90%以上。综合考量我县秸秆资源产量、综合利用潜力、全省肉牛养殖大县以及国家北方清洁取暖改造试点城市等客观因素，为充分发挥项目的引领作用，2023年度确定以秸秆能源化、饲料化为重点，综合高标准农田建设、黑土地保护以及“秸秆变肉”等重点农业项目，以点带面，全力推动县域内秸秆“五化”综合利用率达到90%以上。

（二）探索建立秸秆综合利用长效机制。通过政府购买服务的方式，吸引有实力、有技术、有意愿、有条件的企业及农业专业服务组织按照方案技术模式要求,注重发挥市场作用，运用市场手段，建立形式多样、特色鲜明的县域服务模式和管理机制。

以全县秸秆能源化、饲料化利用为重点，绿色生态循环为导向，坚持因地制宜、就地就近、政府引导、市场运作，引导金融资本、社会资金投向秸秆综合利用，构建秸秆收储运加体系机制，秸秆“五化”利用进一步加强，提炼出一套可复制可推广的技术路线和典型利用模式。强化各项措施落实到位，推进整县的秸秆综合利用。同时，利用县级媒体加大宣传引导力度，将好经验、好做法及时总结、发布和推广。

二、项目工作任务

（一）整县推进秸秆综合利用。1、坚持以推动县域秸秆能源化、饲料化利用为主，在县域内12个乡镇完成针对秸秆能源化和饲料化离田作业面积20万亩；（具体作业内容及标准见附表3）2、依托县域内现有基础最好、规模最大、燃料（饲料）需求量（加工量）最多的4户重点秸秆能源化和饲料化利用企业或新型经营主体建设秸秆综合利用展示基地4个。

（二）建立秸秆资源台账。采用科学的秸秆产生与利用情况调查标准和方法，及时做好全县秸秆台账相关数据统计、调查、汇总和上报工作。通过台账建设，摸清我县秸秆资源产生量、可收集量、利用量、主要利用方向等，为省、市业务主管部门以及县委、县政府制定秸秆综合利用政策、规划产业布局、推进产业发展等提供支撑。

（三）加强市场主体培育。以秸秆能源化、饲料化利用领域为重点，以市场为导向，以新型农业经营主体和相关企业为重点，加快发展我县秸秆综合利用市场化利用主体，加快打造县域全覆盖的秸秆利用服务网络，全面提升我县秸秆综合利用专业化水平和覆盖面。

（四）开展秸秆利用效果监测评价。按照省厅统一部署，委托有资质的第三方机构对县域内主要农作物（玉米、水稻）草谷比、可收集系数进行调查测算，为国家农业农村部及省农业农村厅秸秆利用情况抽样调查提供基础数据。

三、项目作业区域

东丰县2023年国家秸秆综合利用重点县项目共完成秸秆能源化、饲料化利用打包离田作业面积20万亩。具体落实在全县12个乡镇（具体明细见附表3），项目实施过程中实际完成面积可根据各乡镇作业情况进行微调。

四、项目作业要求

（一）打包作业必须先归行后作业打包。

（二）所有作业机具必须安装GPS监测设备， 否则不予补贴。补贴作业面积以GPS监测平台统计数据、图像为准。

（三）秸秆打包离田作业不能与其他项目在相同地块实

施，不得与其他项目地块重合。

（四）作业过程中要求实施单位对现有圆捆打包机进行改造升级，开发具有除尘功能的“除尘型圆捆打捆机”，切实破解带离表土的问题。

（五）作业过程中要求实施单位将秸秆残留物打净，避免为次年春播造成影响。

五、项目补助对象

具备承担秸秆能源化、饲料化利用基础条件，有能力进行秸秆打包离田作业的农业新型经营主体以及专业合作社和相关企业等项目实施主体。已率先完成技改实现秸秆打捆直燃的各乡镇集中供热企业、已完成与辽源市冬季清洁取暖分户改造生物质成型燃料保供合同签订的企业以及年生产能力超过1万吨的秸秆饲料生产企业优先进行考虑。

六、项目资金管理

（一）资金额度：2023年度分配我县资金额度465万元，整合2020年度、2021年度及2022年度结余资金68万元，项目资金总额度533万元。

（二）补助标准

1、秸秆能源化、饲料化作业。以公开招投标的方式，按照每亩26元标准予以补贴，拟实施规模20万亩，拟补贴资金总额度520万元。

2、建设秸秆综合利用展示基地。依托县域内最具代表性的秸秆生物质打捆直燃集中式供热站以及秸秆饲料生产、加工和销售企业（含合作社和新型经营主体）建设4个秸秆综合利用展示基地，示范展示秸秆利用新技术、新成果，基地统一竖立“全国秸秆综合利用展示基地”标牌，同时按要求编写技术模式报告。4个基地建设各安排建设资金1.5万元，合计6万元。

3、开展秸秆草谷比监测工作。结合我县主要种植方式，为保持工作的延续性，继续委托吉林省农科院对县域内主要农作物（玉米、水稻）草谷比、可收集系数进行调查测算，为全省秸秆利用情况抽样调查提供基础数据。预计安排资金7万元。

（三）补助方式

各实施主体在作业地块按照作业标准完成秸秆打包离田作业后，经各乡镇政府、县农业农村局验收合格，县级公示无异议后，由农业农村局向财政局提出资金申请，财政局根据申请拨付补贴资金。

七、项目职责分工

（一）县农业农村局会同县财政局联合制定具体实施方案。

（二）县农业农村局负责组织成立专家指导组（具体名单见附件2），负责技术研究指导、技术培训和项目绩效评估、验收等工作。

（三）绿色农业发展服务中心负责项目的落实、协调、监督、检查等具体工作。

（四）各项目所在地乡（镇）政府负责项目的宣传发动、作业地块划定、农户协调、面积落实、作业监督、组织协调等工作。

（五）县财政局负责资金的拨付和监督管理等工作。

八、项目建设周期

项目实施时间自2023年10月-2024年4月30日前实施完成。其间，县农业农村局会同县财政局将定期检查项目组织开展情况、项目执行进度情况、项目任务完成情况、资金使用情况等，坚决杜绝虚报、假报、瞒报等现象发生，对不符合项目要求或弄虚作假的实施主体，坚决取消其补贴资格，同时，该主体列入涉农项目“黑名单” ，三年内各类涉农项目不予以扶持。

九、项目验收

（一）验收组人员组成：由东丰县农业农村局牵头，绿色农业发展服务中心项目相关人员、东丰县涉农单位专家（涵盖农业、农机、植保、农经、农业执法）、各乡镇主管领导、项目施工现场技术人员等参加。

（二）验收内容：各项技术措施实施过程中要求的各项指标（数量指标、质量指标）、相关佐证材料（照片、影像资料）、各项技术措施的实施效果（经济效益、社会效益等）。

（三）验收流程：项目的验收工作由中标单位在完成项目技术措施作业后提请验收，具体验收流程为：中标单位向项目实施所在地乡镇政府提出验收申请→项目实施所在地村、镇（乡）进行初验收→镇（乡）政府向农业农村局提交验收申请→县农业农村局组成项目验收组进行验收→相关佐证材料调阅→施工现场查验→验收组专家合议→签订验收报告单→验收结果在县政府网上公示→县财政局拨付资金。

十、绩效考核

项目的绩效评价工作，在项目实施过程结束后，由县农业农村局会同县财政局，按照省绩效评价内容和指标体系，组织开展绩效评价总结工作。

十一、组织保障

（一）加强组织领导。成立由分管副县长任组长的项目领导小组，负责项目组织和管理工作，推进落实机制，全面落实项目任务。项目领导组下设办公室，设在县农业农村局所属绿色农业发展服务中心，负责项目的日常具体工作（具体名单见附件1）。

（二）做好舆论宣传。及时总结项目实施情况，编写总结报告，同时并充分利用广播、电视、报纸、互联网、手机等媒体，开展秸秆禁烧和综合利用保护宣传。对好经验、好做法进行总结提炼，同时邀请新闻媒体宣传秸秆综合利用典型，营造全社会关心支持秸秆禁烧和综合利用的良好氛围。

十二、公开公示

东丰县2023年度农作物秸秆综合利用项目实施方案在县政府网站进行公示，公示时间为7天。

东丰县农业农村局
东丰县财政局
2023年8月9日

[bookmark: _GoBack]
附件1：

东丰县2023年度农作物秸秆综合利用项目
领导小组名单

组  长：方  勇  副县长
副组长：张瑞新  县政协副主席、县财政局局长
姜  深  县农业农村局局长
        郭  鑫  辽源市生态环境局东丰分局局长
        项目实施所在地镇（乡）党委书记
成  员：王克军  县农业农村局副局长
孙  闵  县财政局副局长
王学瑞  县财政局农业科科长
周  旭  县绿色农业发展服务中心主任
唐素静  县绿色农业发展服务中心副主任

同时成立工作办公室，办公室主任周旭，主要负责技术指导、检查验收、补贴核实与发放等具体工作。

附件2：

东丰县2023年度农作物秸秆综合利用项目
专家小组名单

组长：王子奎    高级农艺师    东丰县农业农村局
组员：宋国智    高级农艺师    东丰县农业技术推广总站
刘  旭    高级农经师    农村集体资产管理中心
梁  兵    高级农经师    农村集体资产管理中心
潘显峰    高级农艺师    农业行政综合执法大队
李东丰    高级农艺师    植物检疫与保护服务中心

附件3：
东丰县2023年度农作物秸秆综合利用项目
作业区域分配表
                                                   单位：亩（667平方米）
	序号
	乡镇
	秸秆打包离田任务

	1
	那丹伯镇
	15000

	2
	大阳镇
	30000

	3
	横道河镇
	50000

	4
	黄河镇
	20000

	5
	大兴镇
	10000

	6
	拉拉河镇
	10000

	7
	沙河镇
	10000

	8
	小四平镇
	10000

	9
	南屯基镇
	10000

	10
	东丰镇
	15000

	11
	二龙山乡
	10000

	12
	三合乡
	10000

	合计
	200000

附件4：
东丰县2023年度农作物秸秆综合利用项目
补贴标准明细表
（单位：667平方米/亩）
	序号
	补贴内容
	实施规模
	补贴标准
	补贴金额
	技术指标（参考）

	1
	秸秆离田作业补贴
	拟实施20万亩
	26元/亩
	拟补贴520万元
	打包作业必须先归行后进行打包作业。

- 13 -